

ASEGURADORA SOLIDARIA, S.A.
ESTADO DE RESULTADOS TECNICO RAMO CAUCIÓN CONSOLIDADO
 Del 1 de Enero al 30 de Junio de 2019
 Cifras expresadas en Quetzales

DESCRIPCION	SEGURO DIRECTO	REASEGURO TOMADO	REASEGURO PROPORCIONAL	REASEGURO NO PROPORCIONAL	REASEGURO CATASTROFICO	SEGURO RETENIDO
Primas Emitidas	6,814,492.24	14,993.68	2,406,445.32	-		4,423,040.60
(-) Devoluciones de Primas	167,012.04	-				167,012.04
(-) Cancelaciones de Primas	270,130.84	-				270,130.84
PRIMAS NETAS EMITIDAS	6,377,349.36	14,993.68	2,406,445.32	-		3,985,897.72
VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS	(170,507.60)	-				(170,507.60)
(+) Variaciones de Productos	269,183.79	-				269,183.79
(-) Variaciones de Gastos	439,691.39	-				439,691.39
PRIMAS DEVENGADAS	6,206,841.76	14,993.68	2,406,445.32	-		3,815,390.12
RESULTADO DE INVERSIONES POR ACUMULACION DE RESERVAS	-	-				-
(+) Producto de Inversiones	-	-				-
(-) Egresos por Inversiones	-	-				-
GASTOS DE OPERACIÓN	4,143,995.19	4,224.37	740,742.99	-		3,407,476.57
(+) Gastos de Adquisición	1,835,300.18	4,224.37				1,839,524.55
(+) Gastos de Administración	2,308,695.01	-				2,308,695.01
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores			740,742.99	-		740,742.99
SINIESTRALIDAD	385,066.58	-	74,745.52	-		310,321.06
(+) Por Obligaciones Contractuales	426,709.22	-	83,074.06	-		343,635.16
(-) Salvamentos y Recuperaciones	41,642.64	-	8,328.54			33,314.10
(+) Sinistro Incurridos pero no Reportados	-	-				-
VARIACION EN ESTIMACION DE RECLAMACIONES	363,865.43	-				363,865.43
(+) Variaciones en Productos	363,865.43	-				363,865.43
(-) Variación en Gastos	-	-				-
DERECHOS DE EMISION DE POLIZAS	468,377.46	-				468,377.46
(+) Productos Derechos de Emisión	502,579.57	-				502,579.57
(-) Gastos Derechos de Emisión	34,202.11	-				34,202.11
RESULTADO TECNICO	2,510,022.88	10,769.31	1,590,956.81	-		929,835.38
RESULTADO DE INVERSIONES						1,608,772.05
(+) Producto de Inversiones						1,693,798.75
(-) Egresos por Inversiones						85,026.70
CARGOS POR FRACCIONAMIENTO						-
(+) Productos						-
(-) Gastos						-
RESULTADO TÉCNICO Y FINANCIERO						2,538,607.43
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS						66,349.98
(+) Otros Productos						92,368.47
(-) Otros Gastos						26,018.49
RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS DE EJERCICIOS ANTERIORES NETO						2,604,957.41
(+) Producto de Ejercicios Anteriores						(23,512.60)
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores						30,350.87
RESULTADO DEL PERIODO						53,863.47
IMPUESTO SOBRE LA RENTA						2,581,444.81
RESULTADO DESPUES DEL IMPUESTOS						302,054.99
						2,279,389.82

Guatemala, 30 de Junio de 2019


 Lic. Jimmy Eschman Ruiz Acababón
 Contador General


 Lic. Victor Jonathan Ruiz Pérez
 Auditor Interno


 Lic. José Humberto Marroquín Zelada
 Presidente Consejo de Administración


 Lic. Juan Francisco Lozano Bonfante
 Gerente General

